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Retsudvalget      12. april 2022 

      J.nr. P218049 

      

Værgemålsloven mangler udtrykkelig afvisningshjemmel 

 

Jeg retter henvendelse som advokat med bl.a. speciale i værgemålssager. 

 

Jeg udtaler mig ikke på vegne af nogen specifikke klienter men derimod på generelt grundlag på baggrund af 

min erfaring. 

 

Helt specifikt er anledningen til denne henvendelse en nylig værgemålssag – som jeg førte, herunder 

indenretligt – hvor værgemålsprocessen var iværksat af en pårørende. 

 

Det problematiske ved sagen – som ikke overraskende endte med at blive lukket ned – var, at den pårørendes 

værgemålsanmodning bar præg af chikane. 

 

Samtidig havde hverken Familieretshuset eller byretten udtrykkelig afvisningshjemmel, hvorfor der blev spildt 

tid og kræfter på en sag, der åbenlyst ikke burde være realitetsbehandlet. 

 

Derudover var det meget belastende for min klient unødigt og i månedsvis at have en værgemålssag 

hængende over hovedet. 

 

Jeg er jo ikke tankelæser, så jeg kan i virkeligheden ikke vide, om den pårørendes værgemålsanmodning 

vitterlig var chikane, eller om den pårørende handlede i god tro. Under alle omstændigheder var 

værgemålsanmodning utvivlsomt ubegrundet. 

 

Det er heldigvis min opfattelse, at situationer som ovenstående er sjældne, men lovgivningen bør kunne 

udelukke den slags. 

 

Der er, som nævnt, ingen udtrykkelig afvisningshjemmel – og det bør der være, hvis myndighederne skal 

kunne benytte den mulighed – og jeg er heller ikke bekendt med retspraksis, hvor værgemålsanmodninger 

afvises. 

 

I samme retning henvises til Bernhard Gomard & Michael Kistrup (7. udg., 2013), Civilprocessen, s. 976 f.: 

”Retspraksis har ikke taget stilling i hvilket omfang, der bør ske afvisning eller frifindelse, hvis betingelserne 

for anordning af værgemål ikke findes godtgjort.” 

 

Jeg skal derfor anbefale, at lovgiver undersøger muligheden for at indføre udtrykkelig 

afvisningshjemmel i værgemålsloven. 

 

 

Med venlig hilsen 
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Advokat 
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